

Số: 547/SNgV-VP

Vĩnh Phúc, ngày 31 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính

Căn cứ Kế hoạch số 8264/KH-UBND ngày 24/10/2018 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc Triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Sở ngoại vụ xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai kịp thời các nội dung của kế hoạch số 8264/KH-UBND ngày 24/10/2018 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc Triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.
2. Xác định các nội dung công việc, thời hạn, sản phẩm, dự kiến hoàn thành, trách nhiệm của các phòng, trung tâm trong việc triển khai Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ.
3. Các phòng, trung tâm chủ động thực hiện, kịp thời tham mưu, đề xuất nhiệm vụ được phân công đảm bảo về nội dung và đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức triển khai quán triệt, tuyên truyền Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ. Thời gian thực hiện tháng 11/2018.
2. Sửa đổi hoặc ban hành quy chế mới về tổ chức và hoạt động của bộ phận một cửa, một cửa liên thông Sở Ngoại vụ theo quy định hiện hành. Thực hiện khi có văn bản của tỉnh.
3. Sắp xếp lại cơ sở vật chất, trang thiết bị bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa đảm bảo theo đúng quy định, đáp ứng yêu cầu phục vụ tổ chức và cá nhân đến giao dịch. Thời gian thực hiện tháng 11/2018
4. Tổ chức chuyển đổi hồ sơ, tài liệu giấy liên quan đến hoạt động giải quyết TTHC của tổ chức, cá nhân thành hồ sơ điện tử. Thực hiện khi có văn bản của tỉnh.
5. Tiếp tục khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Sở

Chỉ đạo các phòng, trung tâm triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Văn phòng Sở

- Tham mưu tổ chức quán triệt Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan.

- Tham mưu giúp Ban Giám đốc Sở chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở trong việc triển khai và thực hiện Kế hoạch đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra. Đồng thời chủ trì xây dựng báo cáo 6 tháng đầu năm trước ngày 22/6 hàng năm, báo cáo năm trước ngày 22/12 hàng năm về tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ và Kế hoạch số 8264/KH-UBND ngày 24/10/2018 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc gửi về UBND tỉnh.

- Tham mưu sửa đổi hoặc ban hành quy chế mới về tổ chức và hoạt động của bộ phận một cửa, một cửa liên thông Sở Ngoại vụ.

- Tham mưu sắp xếp lại cơ sở vật chất, trang thiết bị bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa.

3. Trung tâm Thông tin đối ngoại và Xúc tiến viện trợ

- Tuyên truyền Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ và Kế hoạch số 8264/KH-UBND ngày 24/10/2018 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Chủ trì chuyển đổi hồ sơ, tài liệu giấy liên quan đến hoạt động giải quyết TTHC của tổ chức, cá nhân thành hồ sơ điện tử.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng trong việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Đề nghị các phòng, trung tâm tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm túc để kế hoạch đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở (chỉ đạo);
- Các phòng, Trung tâm;
- Lưu: VT *22*

